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Annotatsiya: Mazkur maqolada yoshlarga huquqiy ta'lim va tarbiya berishda 

normativ-huquqiy hujjatlarning o'rni haqida so`z yuritilgan.  

Kalit so`zlar: jamiyat, ozod va obod Vatan, huquqiy ta’lim va tarbiya, 

huquqiy me’yorlar, qonunlar, ijtimoiy-huquqiy munosabatlar, qonunchilik. 

 

Mamlakatimizda mustaqillikning dastlabki kunlaridanoq kuchli  demokratik 

huquqiy davlat va kuchli fuqarolik jamiyatini shakllantirish masalasi Prezidentimiz 

Islom Karimov tomonidan asosiy vazifa etib belgilab berildi. O’tgan yigirma 

yildan ziyod vaqt davomida yurtimizda huquqiy davlat qurish yo’lida muayyan 

natijalarga erishilganini e’tirof etgan holda, bu borada hali oldimizda juda ko’p 

ishlar turganini ham qayd etish joiz. 

Davlatimiz rahbari bu yo’lda qo’yilgan dastlabki qadamlarga to’xtalar ekan, 

“Biz, eng avvalo, huquqiy asosni tayyorladik. Jamiyatimizning asosiy aqidalari, 

uning siyosiy, iqtisodiy va ma’naviy yo’nalishlari belgilab berilgan 

Konstitutsiyamiz ham ana shu asosga qurilgan. Biz qonunchilik bazasini barpo 

etib, butun davlat tuzilmasini o’zgartirdik”[1], deb qayd etadi.  

Biz qachonki “demokratik davlat” degan iborani aytadigan bo’lsak, albatta, 

“huquqiy” degan so’zni ham qo’shib ishlatamiz. Bugungi kunda xalqimizning 
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siyosiy ongi oshishi bilan “huquq” degan so’z va unga bog’liq bo’lgan “huquqiy 

davlat”, “huquqiy ong”, “huquqiy madaniyat”, “inson huquqlari madaniyati” kabi 

istiqlol davri uchun yangilik bo’lgan muhim tushunchalar o’zida ifoda qiladigan 

maqsadni teran anglash, bu tushunchalarning mohiyatiga yanada chuqur yetib 

borish tobora muhim ahamiyat kasb etmoqda. 

Ma’lumki, huquq  – davlat irodasini ifodalaydigan va uni kuch bilan himoya 

qiladigan umumiy majburiy normalar majmui (tizimi). Huquq avvalo fe’l-atvor 

normalari yoki qoidalari majmuasi, aniqroq qilib aytganda tuzilmasidir. SHu 

ma’noda, huquq erkinlik me’yorini belgilab yoki chegaralab, majburiyat yuklab va 

aniqlab, kishilar faoliyatini ijobiy yo’naltirish uchun ularning fe’l-atvoriga faol 

ta’sir ko’rsatadi. 

Huquqiy madaniyat – bu huquqiy savodxonlikdir. Huquqiy madaniyatni 

yuksaltirish huquqiy davlatning muhim belgisi hisoblanadi. Boshqacha aytganda, 

huquqiy  madaniyatsiz huquqiy davlat bo’lmaydi. Davlatimiz rahbari o’zining 

“Bizdan ozod va obod Vatan qolsin” kitobida: “Huquqiy madaniyatning yuqori 

darajada bo’lishi huquqiy davlatning o’ziga xos xususiyatidir. Bozor iqtisodiyotini 

shakllantirish sharoitida huquqiy madaniyatni oshirish muhim ish hisoblanadi. SHu 

bilan birga, huquqiy madaniyat saviyasi qabul qilingan qonunlar soni bilan emas, 

balki ushbu qonunlarning barcha darajalarda ijro etilishi bilan belgilanadi. Ushbu 

muhim ishda odamlarda qonunlarga va normativ-huquqiy hujjatlarga nisbatan 

chuqur hurmat hissini tarbiyalash alohida ahamiyatga egadir. Zero, huquqiy 

normalar odamlar ongiga singgan va ular orqali amal qilgan taqdirdagina yashaydi 

va ro’yobga chiqadi”[3], deb ta’kidlaydi. 

Shuni ham ta’kidlash joizki, Idoralararo kengashning zimmasiga yuklatilgan 

vazifalar “Obod turmush yili”da amalga oshiriladigan ishlar bilan ham 

chambarchas bog’liq. Nega deganda, agarki insonning huquqiy madaniyati, ongi, 

saviyasi yuqori bo’lsa, bu sohadagi o’zgarishlardan xabardor bo’lsa, demak, yurt 

obod bo’ladi. 
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O’quvchilar o’rtasida vatanparvarlik va baynalminallik tarbiyasi ularga oid 

mavzularda suhbat, davra suhbati, matbuot konferansiyasi, viktorina, uchrashuv, 

ko’rik-tanlov, bahs-munozaralar tashkil etish kabi shakllarda amalga oshirilishi 

mumkin. SHuningdek, muzeylarga ekskursiyalar uyushtirish, vatanparvarlik va 

baynalminallik mavzularida yaratilgan asarlar mazmunini birgalikda o’rganish, 

kinofilmlar tomosha qilish ham o’zining ijobiy natijasini beradi. 

O’quvchilarda baynamlinallik tuyg’usini shakllantirishda ta’lim muassasalari 

qoshida faoliyat yurituvchi «Do’stlik klubi»ning ta’siri kattadir. Binobarin, turli 

millatlarga mansub bolalar o’rtasida do’stlik aloqalarining bog’lanishi ularda bir-

birlariga nisbatan hurmatni qaror toptiribgina qolmay, o’zga millat yoki elatlarning 

urf-odatlari, an’analari, tili, madaniyati va qadriyatlarini puxta o’rganishga 

ko’maklashadi. Bu boradagi bilimlar esa ularda shovinistik (millatchilik) 

kayfiyatining shakllanishiga to’sqinlik qiladi. SHuningdek, o’quvchilarni 

Respublika Baynalminal markazi yoki joylardagi Milliy-madaniy Markazlarning 

faoliyati bilan yaqindan tanishtirish, ayni vaqtda respublika hududida turli millat va 

elat vakillarini birlashtiruvchi 138 ta Milliy-madaiy markazlar faoliyat 

yuritayotgani to’g’risida ma’lumotlar berib, ular tomonidan uyushtirilayotgan 

tadbirlarga o’quvchilarni faol jalb etish ham ijobiy natijalarni beradi. 

  

Huquqiy tarbiya o’quvchilar o’rtasida fuqarolik tarbiyasini tashkil etishda 

o’ziga xos o’rin tutadi. 1993 yil mart oyida e’lon qilingan "Sinfdan va maktabdan 

tashqari tarbiyaviy ishlar Konsepsiyasi"da qayd etilganidek: "Huquqiy tarbiyaning 

asosiy maqsad va vazifalari Konstitutsiyani, davlat haqidagi ta’limotni, chunonchi, 

fuqarolik, oila, mehnat, xo’jalik, ma’muriy, nafaqa, sud ishlarini yuritish va 

boshqarish huquqlarining ma’nosini tushuntirishdan, bolalarni davlat qonunlarini 

yuksak darajada hurmat qilish, ularga so’zsiz rioya etish, adliyaviy bilimlarni 

egallashga ehtiyoj sezish, tartib va intizomni buzuvchilarga nisbatan murosasizlik 

ruhida tarbiyalash, xalqaro huquqning ahamiyatga molik masalalari, xalqaro 
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tashkilotlar (BMT, Xavfsizlik Kengashi va hokazo) faoliyati haqida 

o’quvchilarning umumiy tasavvurlarini shaklantirishdan iboratdir1. 

-             1997 yil 29 avgustda O’zbekiston Respublikasi Oliy Majlisining IX 

sessiyasida qabul qilingan "Jamiyatda huquqiy madaniyatni yuksaltirish Milliy 

dasturi" g’oyalari jamiyat va shaxs huquqiy madaniyatini shakllantirish va uni 

rivojlantirish borasida qimmatli nazariy asos bo’lib xizmat qiladi. 

-             Huquqiy ta’lim va tarbiya o’zaro bog’liqlik, uzviylik, aloqadorlik 

hamda dialektik xarakterga ega bo’lib, shaxs huquqiy madaniyatini shakllantirish 

garovi hisoblanadi. Zero, huquqiy ta’lim o’quvchilarga huquqiy me’yorlar, 

qonunlar hamda ijtimoiy-huquqiy munosabatlar mohiyati to’g’risida tizimlangan 

bilimlarni berish, ularda huquqiy bilimlarni egallashga bo’lgan ehtiyojni yuzaga 

keltirish, huquqiy ongni shakllantirish jarayoni bo’lib, u izchil, uzluksiz, tizimli 

tarzda tashkil etilishi lozim. 

-             Huquqiy tarbiya shaxs tomonidan o’zlashtirilgan nazariy-huquqiy 

bilimlar negizida huquqiy faoliyatni tashkil etish borasidagi ko’nikma va 

malakalarni hosil qilish, unda ijobiy mazmundagi huquqiy sifatlarni qaror toptirish 

va huquqiy madaniyatni shakllantirishga yo’naltirilgan pedagogik jarayon 

hisoblanadi. SHaxs huquqiy madaniyatini shakllantirish huquqiy ta’lim va tarbiya 

jarayoning muhim bosqichidir. 

-             Huquqiy tarbiyani tashkil etish jarayonida quyidagi vazifalar hal 

etiladi: 

-             - o’quvchilarga huquqiy me’yorlar, qonunlar va ijtimoiy-huquqiy 

munosabatlar mohiyati hamda ularning ijtimoiy hayotdagi ahamiyati to’g’risida 

ma’lumotlar berish; 

-             - o’quvchilarda huquqiy bilimlarni egallashga bo’lgan ehtiyojni 

yuzaga keltirish, huquqiy ongni qaror toptirishga erishish; 

-             - o’quvchilarda huquqiy faoliyatni tashkil etish borasidagi ko’nikma 

va malakalarni hosil qilish; 
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-             - ularda ijobiy mazmundagi huquqiy sifatlar (huquqiy tasavvur, 

huquqiy idrok, huquqiy tafakkur, huquqiy savodxonlik, huquqiy mas’ullik, 

huquqiy faollik, huquqiy e’tiqod va huquqiy salohiyat)ning qaror topishini 

ta’minlash; 

-                     - o’quvchilar huquqiy madaniyati (huquqiy me’yorlar, 

qonunlarning ijtimoiy hayotdagi ahamiyatini to’g’ri baholash, harakat va 

harakatsizlikning qonuniy bo’lishiga erishish, davlat Konstitutsiyasi va ramzlarini, 

shuningdek, fuqarolik huquq va burchlarini hurmat qilish, yuridik xizmatlarga 

nisbatan ehtiyojni qaror toptirish, har qanday ko’rinishdagi huquqbuzarliklarga 

qarshi murosasiz kurashni tashkil etish)ni shakllantirish. 

Huquqiy madaniyat – shaxs tomonidan huquqiy bilimlarning o’zlashtirilishi 

hamda huquqiy faoliyatni tashkil etish darajasining sifat 

ko’rsatkichi. SHaxs huquqiy madaniyatini shakllantirish quyidagi shartlar asosida a

malga oshiriladi: 

-             - keng ko’lamli ijtimoiy – huquqiy axborotli muhitning mavjudligi; 

-             - shaxs huquqiy ongini shakllantirish; 

-             - shaxs huquqiy faoliyatini yo’lga qo’yish. 

-             Pedagogik jarayonda huquqiy ta’lim-tarbiyaning samaradorligini 

hisobga olish maqsadga muvofiqdir. O’quvchilarning huquqiy jihatdan 

tarbiyalanganligi quyidagi holatlar bilan o’lchanadi: 

-             -o’quvchilar tomonidan "O’zbekiston davlat va huquqi asoslari", 

"Konstitutsiyaviy huquq" kabi o’quv fanlarining o’zlashtirilish darajasi, ya’ni, 

huquqiy bilimlarning muayyan darajasi; 

-             - ularning umumjamiyat axloqiy-huquqiy me’yorlariga amal 

qilishlari hamda maktab va boshqa o’quv yurtlari ichki tartib-qoidalari, 

shuningdek, o’quvchilar qoidalariga rioya qilishlari, tartib-intizomni buzish 

hollarining kamayganligi, o’z-o’zini nazorat qilish, xatti-harakatlari mohiyatini 

ongli tahlil etish qobiliyatiga ega ekanliklari – huquqiy ongning muayyan darajasi; 
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-             - ijtimoiy-huquqiy faolliklari (o’quvchilar o’z-o’zini boshqaruv 

organlari, yoshlar uyushmalari, tabiatni muhofaza qilish, shuningdek, jamoat 

tashkilotlari hamda huquq-tartibotni himoya qiluvchi tashkilotlar faoliyatini 

uyushtirishdagi ishtiroklari) – amaliy-huquqiy faoliyat ko’lami. 

-             O’quvchilardagi qiziqishni inobatga olgan holda huquqiy 

mazmundagi, xususan, "Biznes faoliyatini tashkil etishning huquqiy asoslari", 

"Maishiy xizmat turlaridan foydalanishning huquqiy mohiyati", "Oldi-sotdi 

munosabatlarining huquqiy-axloqiy negizlari", "YOshlar jinoyatchiligi va uning 

oqibatlari", "XXI asrga narkotiklarsiz qadam tashla!", "Sening huquq va 

burchlaring", "YOshlar ijtimoiy mehnatini tashkil etish shartlari", "Nikoh-

muqaddas bitim", "Tabiatni muhofaza qilishning huquqiy asoslari", "Terrorizm – 

mudhish jinoyat", "Qonuniy harakat va harakatsizlik nima?" kabi mavzularda 

ma’ruza va seminarlar tashkil etish, mustaqil ravishda huquqiy bilimlarni 

o’zlashtirish maqsadida ularni huquqiy adabiyotlar bilan ishlashga o’rgatish, jinoiy 

xatti-harakatlar va ularning oqibatlari xususida davra suhbati, huquqni muhofaza 

qilish organlari xodimlari bilan uchrashuv va konferensiyalar o’tkazish, 

shuningdek, huquqiy mavzudagi kinofilmlar namoyish etish g’oyat muhim. 

-             SHaxsda huquqiy sifatlarni qaror topishi uning ijtimoiy – huquqiy 

munosabatlar jarayonidagi ishtiroki darajasi va sifatiga bog’liq. Doimiy ravishda, 

maqsadli tarzda huquqiy munosabatlarga kirishish shaxsda huquqiy madaniyat 

unsurlarining shakllanishiga olib keladi. SHu bois jamiyat mafkurasi, ijtimoiy 

tuzumda qaror topgan huquqiy munosabatlar mazmuni, uning g’oyalari o’quvchilar 

huquqiy madaniyatini shakllantirishda yetakchi o’rin tutadi. 

-             Huquqiy tarbiyani tashkil etish davrida o’quvchilar faoliyati 

mazmunini tahlil etish, ularda o’z faoliyatlariga nisbatan tanqidiy yondoshuvni 

qaror toptirish, shuningdek, o’z faoliyatlarini real baholashga o’rgatib borish talab 

etiladi. 

-                     O’quvchilar "O’zbekiston davlat va huquqi asoslari", 

"Konstitutsiyaviy huquq" o’quv predmetlari asoslarini o’rganish jarayonida 
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O’zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasi, fuqarolik jamiyati asoslari, milliy davlat 

tuzilishi, davlat organlari tizimi, vakillik hokimiyati organlari, O’zbekiston 

Respublikasi Prezidenti, Respublika Vazirlar Mahkamasi, vazirliklar va davlat 

qo’mitalari, mahalliy boshqaruv organlari, fuqarolarining o’zini o’zi boshqarish 

organlari, Qoraqalpog’iston Respublikasi Vazirlar Kengashi kabi organlar 

faoliyatini o’rganish, shuningdek, O’zbekiston Respublikasi ichki va tashqi 

siyosati mohiyatini o’zlashtirish, xalqaro huquqiy munosabatlarni yo’lga qo’yilishi 

tartibi bilan tanishib borar ekanlar, ayni vaqtda ularda nafaqat huquqiy ong balki 

siyosiy ong ham shakllanadi. Zero, jamiyat tizimi, uning amal qilishi uchun asos 

bo’lgan g’oya va qarashlar o’z navbatida huquqiy g’oya va qarashlarning vujudga 

kelishini ta’minlaydi. 

-             R.Mahmudov huquqiy madaniyatning asosini tashkil etuvchi qismlar 

moddiy, ma’naviy, huquqiy, axloqiy, estetik va boshqa mafkuraviy omillardan 

iborat ekanligini, demakki, moddiy hamda ma’naviy xususiyatga ega bo’lgan 

asosiy, bir-biriga muvofiq qismlarni ajratib ko’rsatadi1. Huquqshunos olimlar 

SH.O’razayev, M.Qoriyevlar esa huquqiy madaniyat huquqiy bilimlarni egallash, 

huquqiy me’yorlarning amaliyotda o’z isbotini topishi hamda boshqa mualliflardan 

farqli ravishda huquqning obro’si va qonunning ijtimoiy hayotdagi o’rni bilan 

belgilanishini qayd etib o’tadilar: "Huquqiy madaniyat tushunchasi–huquqning 

rivojlanish darajasi, aholining huquq haqidagi tushunchasi, qonunchilikning ahvoli, 

huquqning obro’si va shu singari unsurlardan tashkil topadi"1. 

A.F.Nikitin esa shaxs huquqiy madaniyati tarkibini tushunishga o’ziga xos 

tarzda yondashadi hamda shaxs huquqiy madaniyatini murakkab psixologik hodisa 

deb baholaydi. U. chunonchi, uning tarkibiy qismlarini: huquqiy bilimlar va ularni 

amaliyotda qo’llay olish ko’nikmasi; qonunga nisbatan shaxs munosabati va 

nihoyat shaxsning huquqiy mazmunga ega bo’lgan vaziyatlardagi faoliyatidan 

iborat"deb ta’kidlaydi2. 

Demak, shaxs huquqiy madaniyati negizida quyidagilar aks etadi: 
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1) huquq va huquqiy tizim borasida yetarli ma’lumotga ega bo’lish, huquqiy 

bilim asoslarini o’rganish, ularni o’rganishga bo’lgan ehtiyoj va qiziqishning hosil 

bo’lishi, egallangan nazariy-huquqiy bilimlarni amaliyotga tadbiq etish borasidagi 

ko’nikmani shakllantirish hamda malakaga ega bo’lish; 

2) ijtimoiy-siyosiy, iqtisodiy, madaniy munosabatlarni uyushtirish chog’ida 

o’z faoliyati timsolida huquqiy madaniyat unsurlarini namoyon etish, ijtimoiy-

siyosiy hamda huquqiy faollikni yuzaga keltira olishda ko’rinadi. 

SHaxs huquqiy madaniyatini quyidagi ikki asosiy qismga ajratish mumkin; 

1) huquqiy ong; 

2) huquqiy faoliyat. 

Huquqiy ong – ijtimoiy ong shakllaridan biri bo’lib, u jamiyat taraqqiyotning 

ma’lum bosqichida – davlat, mulk va mulkiy munosabatlarning paydo bo’lishi, 

aholining keskin sur’atda tabaqalashuvi, huquq, huquqiy munosabatlar 

tushunchalarining paydo bo’lish jarayonida ularga yondosh tushuncha sifatida 

qo’llanilgan hamda ijtimoiy-huquqiy munosabatlarni tashkil etish chog’ida ko’zga 

tashlanadi. 

Huquqiy ong muayyan jamiyatning moddiy hayot tarzi bilan belgilanadigan 

tasavvur, idrok, tafakkur va e’tiqodlar tizimi bo’lib, ijtimoiy-psixologik hodisa 

sifatida murakkab tuzilishga ega. 

Huquqiy faoliyat huquqiy me’yorlar, qonunlar talablariga nisbatan ongli 

yondashish, ularga qat’iy va og’ishmay amal qilish, qonunlarni hurmat qilish, 

ularni shaxs erkini himoya qilish kafolati sifatida e’tirof etish, huquqiy 

munosabatlar jarayonidagi faol ishtirokni tashkil etishga yo’naltirilgan amaliy 

xatti–harakatlar majmui. 

SHaxs huquqiy madaniyatining muhim tarkibiy qismlari sifatida quyidagilar 

e’tirof etiladi: huquqiy tasavvur, huquqiy idrok, huquqiy savodxonlik, huquqiy 

tafakkur, huquqiy faollik, huquqiy mas’ullik, huquqiy e’tiqod, huquqiy salohiyat. 
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